
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  45Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 511/2023 – 21/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 21/08/2023, os servidores abaixo relaciona-
dos para comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado - PSS 
nº 002/2023 da EMATER-PARÁ, cujos trabalhos encerrar-se-ão a contar do 
resultado final do Processo Seletivo. (PAE: 2023/533074).
ROBSON DE CASTRO SILVA – Matricula nº 57213878/ 4-Presidente
JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR-Matricula nº 5910223/ 1-Membro
ANA CARLA DA SILVA COSTA-Matricula nº 5957147/ 4-Membro
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES–Matricula nº 57203691/ 1-Membro
MARCELLA ISABELY DA SILVA MARTINS-Matricula nº 5969971/ 1-Membro
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 976143

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023
Data de Assinatura: 09/08/2023
Vigência: 09/08/2023 à 08/08/2024
Objeto: Contratação de ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA, cuja especificidade do objeto 
compreende os serviços de elaboração de petições iniciais, contestações, 
petições intermediárias e de recursos judiciais ordinários e extraordiná-
rios além de participação em audiências judiciais na Justiça do Trabalho, 
Justiça Federal e na Justiça Estadual, confecção de peças administrativas 
e participação de audiências perante Ministério Público, Ministério Público 
do Trabalho e Superintendência Regional do Trabalho e Emprego e demais 
especificações constantes no termo de referência.
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA: 1297
Projeto/Atividade: 8338C
P.I./AÇÃO: 4120008338C
FONTE: 01500000001
ELEM. DESP.: 339035
O honorário mensal é no R$ 38.040,00 (trinta e oito mil e quarenta reais)
CONTRATADO: ROBERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE  INDIVIDUAL DE AD-
VOCACIA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 975793

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº043/2023
BENEFICIÁRIO: Orlando Sauma Lameira; MAT.: 57224440; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8705; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Objetivo: Capacitação de Técnicos e Produtores em 
“Boas Práticas Agrícolas na Produção Integrada de Abacaxi” conforme Pla-
no de Trabalho referente ao Termo de Execução Descentralizada de Cré-
dito Nº01/2022-SEDAP (PIF Abacaxi); MUNIC.:  Salvaterra-L; Elemento 
de Despesa: 339030: R$ 3.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após 
emissão de ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após 
aplicação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: SÉRVIO THÚLIO DO ESPIRITO 
SANTO CHAVES.

Protocolo: 976313
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº042/2023

BENEFICIÁRIO: Orlando Sauma Lameira; MAT.: 57224440; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8705; FONTE: 
01500000001-006356; OBJ.: Objetivo: Capacitação de Técnicos e Pro-
dutores em “Boas Práticas Agrícolas na Produção Integrada de Abacaxi” 
conforme Plano de Trabalho referente ao Termo de Execução Descentrali-
zada de Crédito Nº01/2022-SEDAP (PIF Abacaxi); MUNIC.: Salvaterra-L; 
Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
dias após emissão de ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 
dias após aplicação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: SÉRVIO THÚLIO DO 
ESPIRITO SANTO CHAVES.

Protocolo: 976309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 138/2023;BENEFICIÁRIO:RICARDO BARATA 
PEREIRA;MATRÍCULA :55585954;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PA-
RA REALIZAR VISITAS TÉCNICAS AOS ESCRITÓRIOS LOCAIS DE SOURE, 
SALVATERRA, CACHOEIRA DO ARARI E SANTA CRUZ DO ARARI ;PERÍ-
ODO:28.08.2023 A 01.09.2023;Nº DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);-
DESTINO:SOURE, SALVATERRA, CACHOEIRA DO ARARI E SANTA CRUZ DO 
ARARI;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 975835
PORTARIA DE DIARIA Nº 139/2023;BENEFICIÁRIA:MARIA ONILSE 
BRITO BARRA RIBEIRO ;MATRÍCULA :3174751/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO:PARA REALIZAR VISITAS TÉCNICAS AOS ESCRITÓRIOS LO-
CAIS DE SOURE, SALVATERRA, CACHOEIRA DO ARARI E SANTA CRUZ DO 
ARARI;PERÍODO:28.08.2023 A 01.09.2023;Nº DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO 
E MEIA) ;DESTINO:SOURE, SALVATERRA, CACHOEIRA DO ARARI E SANTA 
CRUZ DO ARARI ;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 975843

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICO este Termo à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 004/2023, 
cujo objeto consiste na Contratação de prestação de serviços de Assessoria 
Jurídica, para a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER, incluindo advocacia Pública e Privada na modalidade 
Consultiva e Contenciosa, defendendo a EMATER em qualquer tipo de ação 
quer na posição ativa, passiva, terceiro interessado ou como litisconsorte, 
com atuação em todos os Órgãos Judiciários, em favor do escritório RO-
BERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no 
CNPJ nº32.945.647/0001-82, com sede na passagem Henrique Engelhard, 
nº 15, Bairro Souza, CEP: 66.613-860. Belém (PA).
Fundamentado na Lei Federal nº 13.303, de 30.06.2016 e suas alterações 
e a RILC EMATER/PA, no que se refere à legalidade, impessoalidade, mo-
ralidade, igualdade, probidade administrativa e eficiência ao procedimento 
adotado. E com fulcro na singularidade e notória especialização da em-
presa supramencionada, conforme “Art. 3º-A da lei nº 14.039, de 17 de 
agosto de 2020.
Autorizo a realização da despesa e a contratação do escritório supramencionado.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-PA

Protocolo: 975775

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/865154 
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 005/2023 para a contratação 
da empresa ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA, (CNPJ: 16.807.274/0001-27), com sede na Tv. 
Humaitá, 2787, Marco, Belém/PA, CEP nº 66.093-047, no valor global de 
R$ 258.700,00 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil, e Setecentos Reais), 
referente à contratação de empresa para a execução de serviços de manu-
tenção do sistema de captação e reservação de água, com pintura, limpeza 
e higienização do reservatório metálico superior, bem como intervenção 
com limpeza e higienização dos poços, para atender a Central de Abas-
tecimento do Pará - CEASA/PA, nos termos do art. 29,da Lei Federal nº 
13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201

Fontes de Recurso 02.501.0000.61 (RECURSO PRÓPRIO / SUPERAVIT)

Programa 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura

PTRES 58522 - Revitalização da Área de Abast. e Comercialização da CEASA

Natureza de Despesa 44.90.39 – Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

Belém, 18 de agosto de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 005/2023 para a contratação 
da empresa ALIANCA PROJETOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA, (CNPJ: 16.807.274/0001-27), com sede na Tv. 
Humaitá, 2787, Marco, Belém/PA, CEP nº 66.093-047, no valor global de 
R$ 258.700,00 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil, e Setecentos Reais), 
referente à contratação de empresa para a execução de serviços de manu-
tenção do sistema de captação e reservação de água, com pintura, limpeza 
e higienização do reservatório metálico superior, bem como intervenção 
com limpeza e higienização dos poços, para atender a Central de Abas-
tecimento do Pará - CEASA/PA, nos termos do art. 29,da Lei Federal nº 
13.303/2016.
Belém, 18 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 976117


